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Anotace

Cílem práce je provést podrobnou analýzu principů zabezpečení LAN za využití

Windows Serveru 2016 a jeho nových vlastností z oblasti bezpečnosti. Autor práce

zmapuje a podrobně popíše nová bezpečnostní opatření implementované ve Windows

Serveru 2016 a navrhne jejich nasazení a využití pro zvýšení bezpečnosti LAN.

V praktické části autor představí konkrétní postupy a konfiguraci Windows Serveru

2016 s dopadem na zabezpečení LAN formou případové studie v reálném prostředí

firmy.

Annotation

Title: Usage of Windows Server 2016 for LAN security

The aim of this thesis is to conduct a detailed analysis of LAN security principles

by using Windows Server 2016 and its new security features. The author of the thesis

will review and describe the new security measures that are implemented in Windows

Server 2016 and will propose their deployment and usage to increase LAN security. In

the practical part the author will present the specific procedures and Windows Server

configuration with the impact to LAN security by the case study in a real company

environment.
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Teoretická část práce

1 Úvod

Moderní životní styl nabízí používání informačních a komunikačních

technologií téměř na každém kroku. Informační systémy se objevují nejen v podnikání,

ale také v soukromém životě. Útoky cílené proti informačním technologiím se vyskytují

po celém světě a všudypřítomné kybernetické hrozby vyžadují zaměření se na ochranu

důležitých aktiv. Tato aktiva se stále více přesouvají do kyberprostoru, kde jim hrozí

narušení z různých zdrojů. Důležitost kybernetické bezpečnosti, a reálnou hodnotu

aktiv si jejich vlastník uvědomí až při zničení, zneužití nebo jejich nedostupnosti.

Veškerá rizika kybernetické bezpečnosti není možné naprosto eliminovat, aniž

bychom nepřestali využívat síťová připojení a internet. Kyberútoky jsou stále více

sofistikovanější a zranitelnosti se vždy najdou, dříve či později. Proto je potřeba se

naučit je nacházet dřív, než by mohly být zneužity a takové situace zvládnout.

Hodnocením a konzultací, monitorováním a přezkoumáváním rizik se zabývá proces

řízení rizik. Řízením rizik zvyšujeme úspěšnost organizace dosáhnout svých cílů

s optimálním využitím cenných zdrojů. Systém řízení bezpečnosti informací

(Information Security Management Systém, ISMS) je odrazem cyklického procesu

řízení rizik a dokumentuje ochranu informačních aktiv. Více je pojem ISMS popsán

v normách ISO/IEC 27000.

Jelikož je nemožné rizika absolutně vyloučit, bylo napsáno tisíce návodů,

dokumentací a rad, jak rozpoznat hrozbu dřív, než nám uškodí. Existuje několik

modelů, jak kybernetické hrozby zařadit a rozpoznat. Jeden z nich je i model CIA.

Základní atributy podle modelu CIA jsou důvěrnost, integrita a dostupnost

(Confidentiality – Integrity – Availability, tz. CIA triad). Kybernetické útoky jsou vedeny

na tyto tři pilíře. Model nás seznamuje s tím, jak zacházet s daty, jak je analyzovat,

upravovat a přistupovat k nim. Podobné modely jsou vhodným úvodem do informační

a kybernetické bezpečnosti, která musí aktivně podporovat obchodní cíle společnosti.

Tato práce se snaží přiblížit popisem vhodných technologií k ideálu hladkého

firemního provozu.
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Cílem práce je sestavením návrhu LAN naplnit požadavky kladené v systému

ISMS a náležitosti ve vyhlášce o kybernetické bezpečnosti – vyhláška č. 82/2018 Sb.,

o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních incidentech, reaktivních

opatřeních, náležitostech podání v oblasti kybernetické bezpečnosti a likvidaci dat.

V této práci budou popsány možnosti zabezpečení operačního systému Windows

Server 2016 ve vybraném prostředí LAN, které budou spojeny s vyhláškou

o kybernetické bezpečnosti především z technického hlediska. Práce bude zjišťovat,

jestli Windows Server poskytuje dostatečné prostředky pro splnění nejdůležitějších

požadavků pro fungování v praxi a následně představí jejich implementaci v případové

studii. Budou využity obvyklé a vyzkoušené prostředky ze starších verzí serverových

operačních systémů Microsoft, ale i nově přidané funkcionality, které v předchozích

verzích systémů použít nelze. Ve vyhlášce se kybernetická bezpečnost dělí na procesní

a technické požadavky.

V procesních požadavcích jsou popsány nároky na řízení procesů, organizační

bezpečnost a kontinuita činností v provozu, a následné auditování se zvládáním

kybernetických bezpečnostních událostí a incidentů. Technická opatření popisují

správu identit v síti a heslové politiky, požadavky na ochranu před škodlivým kódem,

zaznamenávání procesů a logování událostí, kryptografické prostředky a penetrační

testování navržených řešení. Udávají požadavky na oprávnění a přístupy uživatelů

v síti, monitorování potencionálních zranitelností. Celý zákon je k dispozici online

ve zdroji (NCKB, 2018, cit. 2019-26-6).

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V druhé kapitole budou

popsány možnosti využití Windows Serveru 2016, krátce seznámí se serverovými

rolemi a rolí Active Directory. Třetí kapitola vyjmenuje nové možnosti, které byly do

této verze systému přidány, budou popsány jejich technické požadavky a příklady, kdy

dané funkcionality využít. Podrobněji zde budou popsány Windows kontejnery, nové

způsoby využití virtuálních strojů a část věnující se novým zabezpečujícím možnostem.

Další kapitoly se vrací k známým způsobům využití prostředí Microsoft Windows,

čtvrtá kapitola se zabývá konkrétněji Active Directory a problematice trustu mezi

doménami. Následují kapitoly popisují principy fungování LDAP, SSO a protokolu

Kerberos. Kapitola osm se zabývá možnostmi firewallu a jeho rozdělení. Následuje
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kapitola devátá, která nastiňuje základy shellu a skriptovacího jazyka od Microsoftu –

Windows Powershell.

Desátá kapitola pojednává o síťových prvcích obecně, seznámí s modelem

ISO/OSI a zaměřuje se na slabá místa některých protokolů, které se v síťování

používají. Poslední kapitola v teoretické práci ukazuje průzkum nedávných hrozeb

s doporučením, jak se jim vyhnout. Také jsou zde s pomocí statistik z CVE krátce

porovnány dvě poslední verze Windows Serveru.

V praktické části jsou popsány kroky konfigurace serverové stanice

a pracovních stanic pomocí nástrojů Powershell. Stoje jsou virtualizovány s VMware

Workstation a přes router s firewallem jsou spojeny s internetem na hostitelském

počítači. Požadavky pro tuto síť budou nasazeny na potřeby malé firmy zabývající se

vývojem webových aplikací. Popsány budou konfigurace Active Directory a group

policy, DNS, DHCP a novinky pro Windows Server 2016 jako jsou kontejnery, Just

Enough Administration nebo Credential Guard. Budou se brát ohledy na bezpečnost

a splnění požadavků ve vyhlášce o kybernetické bezpečnosti. V dalších kapitolách

praktické části budou popsány možnosti Windows firewallu a auditování událostí,

které se dějí na stanicích v LAN. Nakonec bude v práci popsán budoucí vývoj a další

doporučení.
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2 Možnosti Windows Server 2016

S Windows Server lze vystavět funkční a flexibilní řešení firemní sítě. Pokud

nevybereme instalaci Windows Server Core, serverové role lze klasicky nainstalovat

přes známou konzoli Server Manager, která od poslední verze sice prošla pár změnami,

není ale pochyb, že změny směřují k lepší a přehlednější správě firemních strojů. Přes

Server Manager lze spravovat celou infrastrukturu sítě, k tomu pomáhá vzdálený

přístup a několik dalších vestavěných nástrojů jako jsou RSAT (Remote Server

Administratiton Tool) a PAW (Privileged Access Workstation). Ve Windows Server

Core není Server Manager dostupný, stejně tak některé role a služby nejsou zahrnuty a

ke správě slouží PowerShell. Do PowerShell přibylo pro správu mnoho nových příkazů,

o kterých se bude psát v pozdější části práce. Při výběru instalačního balíčku velice

záleží na potřebách sítě a administrátorských zkušenostech.

V této kapitole budou popsány nejhlavnější serverové role, které jsou potřeba

pro implementaci v praktické části práce. Přidávání rolí znamená přidávání zásadních

funkcionalit a komponent spouštějících danou funkcionalitu důležitou pro server. Role

lze uživatelsky upravovat a doplňovat pomocí služeb a features. Důležitou část práce

přestavuje i Active Directory, které hraje v architektuře sítě velkou roli, v kapitole


[…]


funkcionalita nedostala.

Práce se často řídila oficiální dokumentací od Microsoft, některé rady byly

sbírány i v sérii článků Best Practices for Securing Active Directory, kde jsou praxí

vyzkoušené techniky, jak vystavět návrh se zabezpečeným AD. Důležitou povinností

pro firemní prostředí ale bude naplánovat "recovery plan", který je zdůrazňován

i ve vyhlášce o kyberbezpečnosti. Vést tuto oblast může pomoct článek Computer

Security Incident Handling Guide od NIST na toto téma (Cichonski et al., 2012).

Na obrázku č. 25 je rozšířená topologie obrázku, který je na začátku praktické

části práce – zobrazuje lehce upravený návrh obsahující některé změny zmíněné v této

kapitole. Hlavní změnou by měl být přidaný druhý server DC1, který by obstarával

funkci doménového řadiče, DNS a DHCP serveru. Všechny ostatní role a funkce (IIS,

kontejnery s virtuálním switchem vSW1, sekundární DNS a DHCP server, syslog server

pro logování, aj.) by byly spuštěny na WS2019. Na řadu přijde i přechod na nový

Windows Server 2019, u nějž bylo v práci potvrzeno, že zvládne vše, co Windows

Server 2016.

Na obrázku nové topologie je i vidět oddělená stanice Privileged Access

Workstation (SAW) pojmenovaná PC1, u které není přístup k internetu (např. hrozba

zanesení viru z obvykle používané stanice, phishing útoky nebo keyloggery) –
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přistupujeme tak pouze do LAN bez rizika zanesení hrozby. V dolní části obrázku je

zobrazen VPN tunel do sítě, který bude implementován pomocí Cisco AnyConnect.

Obr. 25: Rozšířený návrh LAN

Zdroj: vlastní zpracování

Další konfigurace sítě velmi záleží na rozvoji samotné firmy. Dílčí komponenty

lze rozšiřovat nebo upřesňovat dle toho, co bude klient vyžadovat. Rozšířit monitoring

lze i o síťové komponenty, kde se podle grafů vytíženosti linek a statistik zvyšuje

dostupnost služeb – takové služby poskytuje i program Cacti. Pokud by se

infrastruktura LAN dále rozšiřovala, lze investovat do řešení Zabbix, který přes SNMP

diagnostikuje potřeby sítě a umí spolupracovat i se systémem pfSense firewall, není

problém nastavit odesílání sms upozornění, pokud se stane v síti něco podezřelého.
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13 Závěr

Po úvodu o důležitosti kybernetické bezpečnosti na začátku práce byly popsány

možnosti použití Windows Serveru. Následoval výčet a popis nových funkcionalit,

které jako první uvedla verze Windows Server 2016. V následujících kapitolách, práce

seznamuje s principy Active Directory a doménových trustů, obvyklé způsoby

zabezpečení LDAP a Kerberos SSO, nebo pomocí Windows Firewallu. Jedna kapitola se

zabývá i Windows Powershell, který se stal hlavním nástrojem při implementaci

praktické části práce. Na konci teoretické části byl popsán síťový model ISO/OSI

a výzkum aktualit a rizikové oblasti bezpečnosti.

V praktické části bylo předvedeno vývojové prostředí ve VMware Workstation

Pro, představeno bylo jednoduché schéma sítě pro klientskou firmu. Následovaly

kapitoly s popisem konfigurací na Windows Server 2016 a stanice s Windows 10, které

byly propojeny v LAN. Popsána byla konfigurace DNS, DHCP, uživatelů a group policy,

certifikační autority. V dalších kapitolách byl uveden návrh pro vývoj webových

aplikací pomocí kontejnerů, zabezpečení přístupu k serverovým prostředkům pomocí

JEA. Popsán byl i BitLocker, Secure boot a Credential Guard, následovalo zabezpečení

komunikace pomocí Windows Firewall pravidel. Praktická část práce byla zakončena

komplexní úlohou auditu a monitoringu událostí v síti, následně byla přidána

doporučení pro další vývoj práce.

Práce vycházela z požadavků kladených ve vyhlášce 82/2019 Sb. o kybernetické

bezpečnosti, které se podařilo splnit jednotlivými implementacemi komponent v síti.

Byl vystavěn návrh LAN v reálném prostředí, který by měl projít u případného

přezkoumání nezávislou osobou.

Windows Server 2016 má mnoho způsobů, jak zabezpečit naši infrastrukturu

a práci zdaleka nebyla použita všechna možná řešení. Přestože se jedná o finančně

náročnější řešení, kvalita zabezpečení našich strojů tomu odpovídá. U některých

funkcionalit je i několik způsobů, jak docílit implementace. Díky jejich pomoci nebyl

problém zabezpečit testovací LAN a stanici s Windows Server 2016 a Windows Server

2019. Byly splněny požadavky zadané klientem z firmy pro vývoj webových aplikací

a s malými úpravami lze řešení přesunout do produkčního prostředí.
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Řešení vývoje aplikací přes kontejnery se na první pohled zdá být velice

výhodné, ačkoli má autor práce po vyzkoušení některé výhrady a doporučení. Přesto

může být takové řešení v síti ponecháno a pouze poupraveno na testovací provoz, kdy

k zákazníkovi přijde pouze čistá aplikace, která byla vyvíjena a testována v prostředí

kontejnerů. Prozatím je řešení připraveno k vyzkoušení a záleží na odezvě klienta, jestli

je takové řešení dostatečné. Další rozvoj se bude týkat hlavně zjednodušení procesu

vývoje aplikací a jeho zabezpečení, jak bylo popsáno v podkapitole 12.9.1.

Celé řešení a konfigurace virtuálních strojů v jednotlivých image z VMware jsou

k dispozici na vyžádání u autora práce. Při obhajobě práce bude předveden

videozáznam se zobrazenou konektivitou virtuálních strojů a prokazatelně

nastavenými komponentami, které byly v práci popsány.
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