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Cíl práce: Cílem práce bylo provést podrobnou analýzu principů zabezpečení LAN za

využití Windows Serveru 2016 a jeho nových vlastností z oblasti bezpečnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné zásadní připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce má jasně definovanou teoretickou a praktickou část.
V teoretické části se autorka zabývá možnostmi využití Windows serveru 2016 a jeho nových možností
pro zajištění zabezpečení prostředí firmy a sítě LAN. Autorka se zde mimo jiné zajímá problematikou
containers, shelded VMs, vytvoření clusteru, nastavení QoS a ReFS. Dále autorka představuje možnosti
využití Credential, Advanced Threat Analytics a řízení administrátorských účtů za využití principů Just
in Time Administration pro zajištění bezpečnosti a autentizace v prostředí podnikové LAN.
V neposlední řadě pak autorka podrobně představuje možnosti AD a řešení problematiky vztahů
důvěry mezi jednotlivými doménovými stromy. Autorka v této části práce prokázala nadstandardní
znalost dané problematiky a schopnost analytické práce při využití celé řady relevantních zdrojů.
V praktické části práce autorka představuje firemní prostředí, pro jehož prostředí jsou navrhovány a
realizována jednotlivá řešení, která mají za úkol zefektivnit procesy a bezpečnostní nastavení.

Autorka v této části podrobně popisuje vybraná relevantní řešení za využití funkcionalit Windows
serveru představených v teoretické části práce. Autorka se zde mimo jiné podrobně zabývá
problematikou kontejnerů a jejich ne zcela spolehlivým fungováním ve verzi Windows Server 2016 a
přechod na vyšší verzi Windows Server 2019, kde bylo navržené řešení implementováno a připraveno
pro nasazení do produkčního prostředí.
V této práci autorka prokázala schopnost implementace vybraných řešení, které nabízí Windows
Server pro bezpečný provoz lokální počítačové sítě, tak aby byla zachována funkčnost a uživatelská
přívětivost firemního prostředí při nasazení bezpečnostních opatření.
Autorka tak splnila všechny vytyčené cíle.
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